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Úvod

Cílem práce je zkoumat souvislosti latinských záměn a abelovských grup v pří-
padě 3-homogenních latinských záměn. Latinskou záměnu T lze popsat jako dvo-
jici parciálních latinských čtverců, řekněme T1 a T2. Obecně je možné z každé
latinské záměny T odvodit konečnou abelovskou grupu H(T ), určenou definují-
cími relacemi, které vyjadřují strukturu jednoho z členů latinské záměny. Je-li
H(T ) určena T1, řekneme, že latinskou záměnu T lze vnořit do H(T ), pokud T1
lze jako parciální latinský čtverec nalézt jako podtabulku v tabulce sčítání grupy
H(T ).
Původním přínosem této práce je výpočet H(T ) pro jeden typ 3-homogenních

latinských záměn a odvození, že v tomto případě lze záměnu T do H(T ) vnořit.
Struktura práce je následující. V kapitole 1 je definována latinská záměna. Na

tento pojem je pro čtenářovu lepší srozumitelnost nahlíženo také více možnými
způsoby. Je ukázána konstrukce černobílé triangulace z latinské záměny. Definuje
se zde dále 3-homogenní latinská záměna a je ukázáno, že je toroidální. V této
kapitole je dále popsáno, jak vnořit latinskou záměnu do grupy H(T ) včetně
názorného příkladu. GrupuH(T ) popisujeme konečnou prezentací, proto zmíníme
užitečnou Smithovu normální formu.
V kapitole 2 pracujeme již výhradně s 3-homogenními latinskými záměnami.

Z nich zkonstruujeme triangulaci toru, jejíž každý vrchol je stupně šest. Dále
podrobně popíšeme a zjednodušíme definující relace grupy G(T ), jejíž torzní část
je právě grupa H(T ). Nakonec kapitoly ukážeme, že beztorzní hodnost grupy
G(T ) je dva.
Podrobný výpočet jednoho typu H(T ) je uveden v kapitole 3. Pro některé

typy složitějších latinských záměn je pak pomocí výpočtu modulo jisté prvočíslo
přímo odvozen fragment grupy H(T ).
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1. Latinské záměny, triangulace a
abelovské grupy

1.1 Latinské záměny a jejich souvislost s triangulací

Latinský čtverec obvykle znamená čtvercovou tabulku n×n, plně zaplněnou čísly
1, ..., n tak, že v každém řádku a v každém sloupci tabulky se každé číslo nachá-
zí právě jednou. Pro naše účely však bude vhodnější mírně obecnější představa
latinského čtverce jako tabulky n × n, plně zaplněné symboly {s0, s1, ..., sn−1},
jejíž řádky jsou indexovány prvky množiny R = {r0, r1, ..., rn−1}, sloupce C =
{c0, c1, ..., cn−1} a pro množinu symbolů S = {s0, s1, ..., sn−1} platí, že každý sym-
bol se vyskytne právě jednou v každém řádku a v každém sloupci.
Na latinský čtverec můžeme proto nahlížet jako na zobrazení l:R × C → S,

pro které platí:

• ∀s ∈ S ∀r ∈ R ∃!c ∈ C : l(r, c) = s,

• ∀s ∈ S ∀c ∈ C ∃!r ∈ R : l(r, c) = s.

Alternativně lze latinský čtverec definovat také následujícím způsobem. Z for-
málních důvodů obě definice odlišíme, takže v druhém případě budeme místo o
latinském čtverci mluvit o latinském designu:

Definice 1. Latinský design L je množina trojic (a1, a2, a3) ∈ A1×A2 ×A3, kde
pro libovolná přirozená i a j, 1 ≤ i < j ≤ 3, každá dvojice (b, c) ∈ Ai×Aj určuje
právě jednu trojici (a1, a2, a3) ∈ L takovou, že ai = b a aj = c.

Množiny A1, A2, A3 odpovídají po řadě množinám R,C, S.
V dalším budeme pracovat s ještě o něco obecnějším pojmem než je latinský

čtverec. Bude se jednat o částečně zaplněnou neprázdnou tabulku s podobnou
podmínkou jako u latinského čtverce: Parciální latinský čtverec je tabulka n×m
zaplněná, ne nutně plně, symboly z množiny S = {s0, s1, ..., sk}, pro kterou platí,
že všechny symboly s ∈ S se vyskytují nanejvýše jednou v každém řádku r ∈
R = {r0, r1, ..., rn−1} a v každém sloupci c ∈ C = {c0, c1, ..., cm−1}, všechny řádky
a sloupce jsou neprázdné a každý symbol se vyskytne v tabulce aspoň jednou.
Na parciální latinský čtverec se můžeme dívat jako na částečné zobrazení

p:R× C → S, jež má tyto vlastnosti:

• ∀s ∈ S ∀r ∈ R ∃ nanejvýše jedno c ∈ C : p(r, c) = s,

• ∀s ∈ S ∀c ∈ C ∃ nanejvýše jedno r ∈ R : p(r, c) = s,

• ∀r ∈ R ∃c ∈ C : p(r, c) je definováno,

• ∀c ∈ C ∃r ∈ R : p(r, c) je definováno,

• ∀s ∈ S ∃(r, c) ∈ R× C : p(r, c) = s.

Podobně jako u latinského designu definujme parciální latinský design jakožto
množinu trojic. Tuto definici budeme dále užívat:
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Definice 2. Parciální latinský design P je neprázdná množina trojic (a1, a2, a3) ∈
A1 × A2 × A3, kde pro libovolná přirozená i a j, 1 ≤ i < j ≤ 3, každá dvojice
(b, c) ∈ Ai×Aj určuje nanejvýše jednu trojici (a1, a2, a3) ∈ P takovou, že ai = b a
aj = c. Pro každé i ∈ {1, 2, 3} a každé b ∈ Ai existuje taková trojice (a1, a2, a3) ∈
P , že b = ai.

Množiny A1, A2, A3 odpovídají po řadě množinám R,C, S.

Příklad. Níže zobrazený parciální latinský čtverec 3 × 4 odpovídá parciálnímu
latinskému designu

P = {(r0, c0, s0), (r0, c1, s1), (r0, c2, s2), (r1, c3, s3), (r2, c0, s1), (r2, c1, s0)}.

Všimněme si, že parciální latinský čtverec P znázorněný tabulkou 1.1 nejde dopl-
nit na latinský čtverec 4 × 4, protože pozici (r0, c3) nelze zaplnit žádným symbo-
lem. Naopak ale libovolná podmnožina latinského čtverce je parciálním latinským
čtvercem.

c0 c1 c2 c3
r0 s0 s1 s2
r1 s3
r2 s1 s0

Tabulka 1.1: Příklad parciálního latinského čtverce 3× 4

Latinskou záměnu můžeme v řeči tabulek definovat jako dvojici parciálních
latinských čtverců T1 a T2, které splňují:

• Množina zaplněných políček T1 a T2 je stejná,

• pro každé políčko z T1 platí, že na odpovídajícím políčku v T2 je jiný symbol,

• každý řádek (resp. sloupec) parciálního latinského čtverce T1 obsahuje stej-
nou množinu symbolů jako jemu odpovídající řádek (resp. sloupec) v T2.

Z formálních důvodů však bude pro naše účely vhodnější následující definice:

Definice 3. Latinská záměna T = (T1, T2) je dvojice dvou neprázdných parciál-
ních latinských designů T1 ⊂ A1 × A2 × A3 a T2 ⊂ A1 × A2 × A3, jež mají tyto
vlastnosti:

• množiny T1 a T2 jsou disjunktní,

• pro libovolná přirozená i a j, 1 ≤ i < j ≤ 3, každá dvojice (b, c) ∈ Ai × Aj

určuje právě jednu trojici (a′1, a
′
2, a

′
3) ∈ T2 takovou, že a′i = b a a′j = c,

• pro libovolná přirozená i a j, 1 ≤ i < j ≤ 3, každá dvojice (b′, c′) ∈ Ai ×Aj

určuje právě jednu trojici (a1, a2, a3) ∈ T1 takovou, že ai = b′ a aj = c′.

Množiny A1, A2, A3 odpovídají po řadě množinám R,C, S.
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Příklad. Latinskou záměnu (T1, T2) vyjádřenou tabulkami 1.2 pomocí parciálních
latinských designů popíšeme jako:

(T1, T2) =
(
{(r0, c0, s0), (r0, c1, s1), (r1, c0, s1), (r1, c1, s2), (r1, c2, s3), (r1, c3, s2),
(r2, c2, s2), (r2, c3, s3)}, {(r0, c0, s1), (r0, c1, s0), (r1, c0, s0), (r1, c1, s1),
(r1, c2, s2), (r1, c3, s3), (r2, c2, s3), (r2, c3, s2)}

)

c0 c1 c2 c3 c0 c1 c2 c3
r0 s0 s1 r0 s1 s0


[…]

20 349525 39 183251937963
21 699051 40 366503875925

4.2 H(6, r, s)

Označme or = |H(6, r, s)|. Na základě níže zobrazených počítačových výsledků
jsem zkoumal v posloupnosti {or}r≥3, možnou lineární závislost or na předchozích
členech. Hodnoty s uvažuju jen tvaru (r − 3) mod 6. Experimentálně mi vyšla
lineární závislost na osmi předchozích členech:

or+8 = 4or+7 + 2or+6 + 36or+5 + 183or+4 − 216or+3 + 72or+2 − 864or+1 − 1296or,
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kde počáteční hodnoty jsou uvedeny níže v přiložené tabulce. Tomuto vyjádření
odpovídá explicitní vztah:

or =
1

12

(
2r + 6r − (−3)r − (−1)r − (−3)

r
2 (2r + (−2)r − (−1)r − 1)

)

r s H(6, r, s) |H(6, r, s)|
3 0 21 21
4 1 5× 5× 5 125
5 2 671 671
6 3 13× 273 3549
7 4 23521 23521
8 5 41× 3485 142885
9 0 19× 44289 841491
10 1 11× 121× 3751 4992581
11 2 30248021 30248021
12 3 5× 365× 99645 181852125
13 4 1088524711 1088524711
14 5 1093× 5968873 6523978189
15 0 39183280521 39183280521
16 1 17× 3281× 4216085 235160573045
17 2 1410565726331 1410565726331
18 3 9841× 859916421 8462437499061
19 4 50780075233021 50780075233021
20 5 25× 29525× 412789025 304689899078125
21 0 43× 42513490509357 1828080091902351
22 1 23× 88573× 5384086951 10968348870751229
23 2 65810859767097521 65810859767097521
24 3 265721× 1486019449005 394866574009057605
25 4 2369190739770988771 2369190739770988771
26 5 797161× 17832189445981 14215125970947659941
27 0 19× 4488992880277197159 85290864725266746021
28 1 145× 2391485× 1475768653105 511745396618767584125
29 2 3070471112951650601591 3070471112951650601591
30 3 11× 7174453× 233439704340843 18422824058400014922669
31 4 110536959911839640930521 110536959911839640930521
32 5 21523361× 30814043857826165 663221789821825224540565
33 0 67× 59392993364723226943833 3979330555436456205236811
34 1 64570081× 369768514905237941 23875982958680921174643221
35 2 143255899983204514207283021 143255899983204514207283021
36 3 365× 193710245× 12156773218820685 859535404298925628382506125
37 4 5157212399282791443363470431 5157212399282791443363470431
38 5 581130733× 53246666515763793073 30943274342112369123372812509
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4.3 H(9, r, s)

Zkoumejme, zda grupy H(9, r, 0) jsou maximálního torzního ranku. Zdá se, že
grupy tohoto typu, které mají maximalní torzní rank (jeho hodnota je sedm)
jsou grupy tvaru {H(9, 9k, 0)}k≥1.

r H(9, r, 0)
9 3× 3× 3× 9× 171× 171× 513
18 57× 57× 57× 171× 171× 6327× 9699291
27 9× 9× 9× 27× 513× 3454384509× ∗
36 2109× 2109× 2109× 6327× 50343939× 855846963× ∗
45 3× 3× 3× 9× 171× ∗ × ∗
54 171× 171× 171× 513× 513× ∗ × ∗
63 3× 6× 6× 18× 342× ∗ × ∗
72 153957× 153957× 153957× 461871× 855846963× ∗ × ∗
81 27× 27× 27× 81× 250857× ∗ × ∗
90 57× 57× 57× 171× 171× ∗ × ∗
99 3× 597× 597× 1791× 34029× ∗ × ∗
108 689643× 689643× 689643× 2068929× 151031817× ∗ × ∗

Ostatní výsledky pro grupy H(9, r, s):

r s H(9, r, s) |H(9, r, s)|
3 0 171 171
3 3× 3× 3× 9 243
6 171 171

4 1 3515 3515
4 3515 3515
7 17× 85 1445

5 2 71× 781 55451
5 44561 44561
8 44561 44561

6 0 19× 44289 841491
3 19× 44289 841491
6 3× 3× 57× 1197 614061

7 1 2× 2× 2× 2× 142× 6106 13872832
4 12391009 12391009
7 12391009 12391009

8 2 219480115 219480115
5 17× 1513× 7565 194579365
8 219480115 219480115

9 0 3× 3× 3× 9× 171× 171× 513 3645153819
3 3454384509 3454384509
6 3454384509 3454384509

10 1 59080711679 59080711679
4 12851× 4382191 56315536541
7 59080711679 59080711679
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4.4 Grupy maximálního torzního ranku

Na základě výsledků se můžeme domnívat, že žadná z grup tvaruH(6k, r, s), k ≥ 1
nemá maximalní torzní rank.
Posloupnost grup {H(15, 30k, 0)}k≥1 se zdají být jediné v třídě grupH(15, r, 0),

jež jsou maximálního torzního ranku.

r H(15, r, 0)
30 31× 124× 124× 124× 124× 620× 620×

×620× 6820× 416020× 137702620× 37317410020× 118333507173420
60 9455× 75640× 75640× 75640× 75640× 75640× 75640× 75640×

×832040× 150599240× 65849668289240× 8542517179522287287900200× ∗
90 31× 124× 124× 124× 124× 620× 620× 620×

×129580× 774004793980× 256195586807380× ∗ × ∗
120 312015× 4992240× 4992240× 4992240× 4992240× 4992240×

×4992240× 4992240× 65162715264240× 267604309240091786160× ∗ × ∗ × ∗

Dalšími takovými vypozorovanými posloupnostmi jsou například {H(21, 42k, 0)}k≥1

a {H(27, 27k, 0)}k≥1. Jde vidět, že u těchto grup n dělí r. V hodně případech se
tato dělitelnost objevuje, ale například grupaH(33, 99, 0) nemá maximální torzní
rank.
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