Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Jan Luber: Sudé triangulace a komutativní grupy

Práce se zabývá výpočtem abelovských grup určených 3-homogenními latinskými záměnami. V prvé

kapitole je podrobně rozebrán pojem latinské záměny, jeho souvislost s triangulacemi, a vnořování

latinských záměn do grup. Definice jsou pečlivě provedené a jsou vhodně doprovázeny příklady.

Podobně kvalitní je i druhá kapitola, která ukazuje souvislost matic a 3-homogenních záměn, včetně

pěkné aplikace Smithovy normální formy. Třetí kapitola podává správné odvození struktury grup

indukovaných 3-homogenními latinskými záměnami, které jsou odvozené z toroidální triangulace

šířky tři. Výsledky týkající se vnořování by zasloužily formulovat jako samostatné tvrzení, jsou však

pouze zmíněny v textu (strana 27 dole). Podkapitola 3.2 začíná slibně, ale na přelomu dvou

posledních stran (tedy samý závěr hlavního textu) došlo ke zkratkovitému výkladu, který svědčí o

tom, že tuto partii bakalant plně nepochopil. Při práci modulo r+1 získal správně značně

zjednodušenou sadu relací (posledních deset řádků na straně 29). Závěr, že všechny definující relace

(začátek na straně 30) jsou splněny, je však neodůvodněný. Úkolem bylo naopak ukázat způsob, jak

lze tyto relace splnit. Současně bylo třeba zdůvodnit, že definující relace v závěru strany 29 jsou

skutečně při počítání modulo r+1 ekvivalentní výchozím definujícím relacím (což, jak se mi zdá,

nebude platit úplně vždy). Závěr kapitoly tři se tak vymyká z jinak velmi kvalitního zpracování

ostatních částí práce.

Práce je ještě doplněna sadou výpočtů řádů grup určených konkrétními latinskými záměnami. Tyto

výpočty mohou být v budoucnu užitečné.

Formálních chyb je v práci málo; nestojí za to je uvádět.

Podkapitolu 3.1 lze považovat za originální tvůrčí přínos autora práce.

Navrhuji, aby práce byla přijata jako bakalářská a hodnocena známkou ……………………………….

V Praze 28. srpna 2012